جنگ جهانی اول مهم‌ترین رویداد سیاسی و نظامی تاریخ جهان تا آن روزگار بود. هنوز چند ماهی از به تخت نشستن احمدشاه قاجار در سال ۱۲۹۳ ش. نگذشته بود که شعله‌های جنگ جهانی اول زبانه کشید و نه تنها اروپا، بلکه آسیا نیز به میدان جنگ دول متخاصم تبدیل شد. ایران در اول نوامبر ۱۹۱۴/دهم آبان ۱۲۹۳ ش. اعلام بی‌طرفی کرد. با این حال صفحاتی از خاک ایران شاهد حضور و جنگ نیروهای متفقین و دول محور گردید (کسروی، ۱۳۸۷: ۵۸۹)؛ زیرا دولت مرکزی بنا به دلایل متعدد از جمله ضعف بینه اقتصادی و نبود ارتش و نیز حضور نیروهای نظامی روس و انگلیس بسیار ضعیف و به روایتی «حکومت مرکزی در خارج از پایتخت وجود نداشت» (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۹۳).

به‌ویژه بعد از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ فرصتی خاص برای گسترش این اندیشه و به‌تبعان سیاست انضمام سرزمینی عثمانی‌ها به وجود آمد. مناطق شمال غربی ایران یکی از مناطق آماج ترک‌گراهای عثمانی و مساواتی‌های باکو قرار گرفت. در میانه آوریل ۱۹۱۸/اواخر فروردین ۱۲۹۷، ارتش عثمانی دوباره به آذربایجان حمله کرد. یوسف ضیاء به‌عنوان مشاور سیاسی قشون عثمانی در تبریز یک حزب کوچک پان‌ترکیستی ایجاد کرد و روزنامه‌ای با نام «آذربایجان» را برای تبلیغ پان‌ترکیسم منتشر کرد (اتابکی، ۱۳۸۷: ۲۰۵). این اقدامات عثمانی‌ها و اهداف توسعه‌طلبانه آنها با